
R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

CONSILIUL  LOCAL 

 

                                                                                                                                               

HOTĂRÂRE 

privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al domnului Tanase Ilie, 

înainte de expirarea duratei normale a acestuia și vacantarea locului de consilier local în 
Consiliul Local al comunei Bunești, județul Suceava 

 
Consiliul Local al Comunei Bunești, județul Suceava;                                                                                    
Având în vedere: 
 - Referatul comun al primarului comunei și al secretarului general, înregistrat cu nr. 4978 din 18.11.2025; 
 - Cererea de demisie din funcția de consilier local a domnului Tanase Ilie, cerere înregistrată cu nr. 4942 din 
17.11.2025; 
- Raportul de avizare al comisiei pentru  administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii 
publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenești, înregistrat la nr. 5123 din 27.11.2025; 

- Prevederile art. 204 alin.(2) Iit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 - Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, potrivit cărora mandatul de consilier local încetează de drept la data apariției 
evenimentului, respectiv a depunerii cererii de demisie; 
- Prevederile art. 204 alin.(6) din O.U.G. nr.57/2019 - Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, potrivit cărora constatarea încetării de drept a mandatului de consilier și vacantarea locului de 
consilier local se face printr-o hotărâre de constatare; 
   În temeiul art. 129 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. i), art. 204 alin.(6) și art. 196 alin. (1) lit. 
a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

   Art.1. Se constată încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de 
consilier local al domnului Tanase Ilie, consilier local ales pe lista Partidului Social Democrat, prin 
demisie, de la data de 17.11.2025. 
   Art.2 Se declară vacant locul de consilier local al domnului Tanase Ilie, în Consiliul local al 
comunei Bunesti, județul Suceava. 
  Art.3 Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile Legii nr.554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectându-se procedura prealabilă. 

    Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Comunei Bunești, 
judeţul Suceava, prin compartimentele de specialitate. 

     Art.6 Prezenta hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul  primăriei, precum şi 

pe pagina de internet  a instituției și  se comunică, prin intermediul secretarului  general al comunei 

Bunești, în termenul prevăzut de lege:  

              - Primarului Comunei Bunești;   

              - Domnului Tanase Ilie; 
            - Instituției  Prefectului - judeţul Suceava, în vederea exercitării  controlului cu privire la 
legalitate. 
 

     
                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               Contrasemnează, 

    Consilier local,  Irina Lucian – Dumitru                                          Secretar general al comunei                                                                              

                                                                                                                      Gorgan Florica- Daniela  

 
           

                                                                          

BUNEȘTI, 

Nr.60 din 27.11.2025 


	HOTĂRĂȘTE:

